鲁监能安全 匚9019〕 49号

关于吸取近期事故教训做好电力安全生产工作

的通知

各电力企业:

近期,全国安全生产事故多发频发。3月 2i日 ,江苏盐城响

水陈家港镇的江苏天嘉宜化工有限公司发生特大爆炸事故,造成

78人死亡,566人受伤。江苏扬州中航宝胜海底电缆项目主塔外

墙喷涂粉刷作业脚手架发生坠落,造成 6人死亡,5人受伤。成

都双流机场由中铁二局承建的飞机滑行道桥项目钢筋倾倒事故,

造成 4人死亡,13人受伤。3月 22日 ,湖南常长高速一客车起

火致26人死亡、28人受伤,初步原因系乘客非法携带易燃易爆

品乘车引发。3月 25日 ,烟 台招远市辛庄镇的招远金恒化工有限

-1-

公司发生一起爆裂着火事故,造成 1人死亡,4人受伤。3月 29

日,青州市黄楼街道永利珍珠岩厂珍珠岩车间发生爆炸事故,造

成 5∶人死亡∷事故初步原因系液化天然气泄漏。3月
^1日

,江苏

昆山综保区汉鼎精密金属有限公司加工中心车间室外场地上存放

废金属的一个集装箱发生燃爆,引 起车间起火,造成 7人死亡,1

人重伤,4人轻伤。这些事故的接连发生,给人民群众的生命财

产造成了巨大损失,也给安全生产形势带来了十分不利影响。为

认真贯彻落实习近平总书记重要指示和李克强总理等中央领导同

志重要批示要求,进一步加强电力安全生产工作,确保电力系统

安全稳定运行和电力可靠供应,现将有关事项通知如下。

-、 提高思想认识,深刻吸取事故教训

各电力企业要认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神,高

度重视,深刻吸取事故教训,引 以为戒。特别是领导干部∷定要

把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来,充分认识

抓好安全生产工作的极端重要性,坚守底线、红线,决不能有丝

毫松懈、半点马虎。要以对党和人民高度负责的态度,加强领导,

落实责任,结合本地区、各单位近期电力安全生产特点,扎实推

进安全生产各项工作,严格执行各项安全生产规定,狠抓安全生

产风险管控和隐患排查治理,全力做好电力安全生产工作。防范

-2-

各类生产安全事故。

二、加强电力行业危险化学品安全生产工作

电力行业涉及液氨、柴油、氢气、液氯等多种危险化学品,

部分构成重大危险源,安全风险不容忽视。各电力企业要主动接

受所在地应急管理部门危险化学品安全管理,全面加强电力行业

危险化学品安全生产工作,坚决防范和遏制重特大事故。要按照

《国家能源局关于印发电力行业危险化学品安全综合治理实施方

案的通知》要求,持续深入推进电力行业危险化学品安全生产综

合治理工作,全面排查管控电力行业危险化学品安全风险,重点

排查液氨、柴油、氢气等涉及易燃易爆有毒有害的危险化学品储

存使用设施的安全风险,发现风险管控不到位、存在安全隐患的

要立即组织整改,整改后仍然达不到要求的,要坚决停用。要对

危险化学品储存、使用场所开展全面隐患排查,确保安全距离等

满足要求,防范威胁社会公共安全。要全面加强液氨等重大危险

源安全管理,严格落实 《燃煤发电厂液氨罐区安全管理规定》等

要求,向所在地应急管理部门备案,确保运输、储存、使用安全。

三、加强电力安全生产管理工作         冫

各电力企业要根据省政府安委会部署,深入开展电力安全风

险隐患排查治理专项行动。全面分析研判本单位安全生产形势、

-3-

存在的安全风险和安全隐患等情况,有针对性地制定专项治理实

施方案,明确排查治理重点内容和责任分工,强化对重要部位、

重要场所、重要电力设施的排查治理。电网企业要加强电网安全

风险管控,强化重要输变电设各的运行监测,合理安排运行方式,

确保哲网安全稳定运行。发电企业要严格执行调度指令,认真做

好燃料供应储各、设备维护检修和危险化学品安全综合治理工作 ,

确保发电和供热机组正常运行。电力建设施工企业要加强施工现

场管理,认真排查安全隐患,坚决杜绝违规违章作业,有效防范

事故发生q备电力企:业 要严格落实网络安全管理制度和责任,采

取切实措施,做好重要信·息系统和关键信 J息基础设施的安全防护

工作,坚决防止发生重大网络安全事件。省政府安委会电力专业

委员会办公室将及时调度排查治理工作卉展情况;推动电力行业

领域安全风险隐患排查治理专项行动按计划开展,确保取得实效。

四、加强电力安全生产应急处置

各电力企业要强化应急岗位责任制,严格执行 24小 时重要岗

位专人值班和领导干部在岗带班制度。要高度重视电力行业危险

化学品突发情况应对处置工作,制定完善危险化学品安生事故处

置应急预案,并定期开展应急演练。要加强危险化学品应急救援

能力建设,强化危险化学安全知识培训,配各必要的应急教援装

-4-

备器材,并定期检查维护,保证完好可用。遇有突发事故或发生

液氨泄漏等紧急情况的,要立即采取应急处置措施,设置隔离区

域和疏散地点,并强化政企联动,协同开展应急救援工作,严防

发生衍生事故和事故扩大升级。遇有重要紧急情况立印请示报告,

及时采取有效措施妥善应对。应急救援队伍要时刻保持应急状态,

保证第一时间响应、第一时间处置。

繁叩馀

-5-

山东能源监管办综合处 ⒛19年 4月 8日 印发